Di Bali sendiri, perkembangan game-
lan Bali1 tercatat dimulai dari pemerintahan raja-raja Bali Kuno (abad
IX-XIV) dan sepertinya kehidupan seni pertunjukan pada umumnya
dan seni karawitan pada khususnya telah berkembang sedemikian rupa
dan diperkirakan telah melamapaui daerah lainnya di Nusantara.
Ditemukannya prasasti Sukawana I yang berangka tahun 804 Saka atau
882 Masehi, pada lembar II a baris kedua menyebutkan kata parsangkha
parpadaha balian (peniup sangka pemain kendang untuk upacara), dan
pamukul (Goris, 1954: 53). Kemudian prasasti Bebetin AI yang berangka
tahun 818 Saka atau 896 Masehi pada lembar II b baris kelima
menyebutkan tentang pamukul (penabuh gamelan), pagen-ding
(penyanyi atau sinden), pabunjing (penabuh angklung), papadaha
(penabuh kendang), parbangci (peniup bangsi/suling), partapukan
(penari topeng), dan parbwayang (pemain wayang). Prasasti Trunyan.

Keluarga Kaundinya terkenal
sebagai Saila Raja atau dalam Bahasa Cinanya sebagai Funan. Mungkin sekali Raja ini
yang memerintah P’oli (Shastri, 1963: 16 dan 22). Kata Bali pertama kali muncul
dalam prasasti Blanjong terletak pada sisi B baris kedua …. krtih walidwipa… yang
berangka tahun 835 Saka atau 913 Masehi yang dikeluarkan oleh raja Sri Kesari
Warmadewa. Pulau Bali terletak pada 114.260 – 115.430 Bujur Timur, dan 8.030 –
8.510 Lintang Selatan.